Дело № 1-595/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 18 ноября 2019 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Юдина А.И., 

при секретаре судебного заседания Мкртчян Д.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Султановой Н.А., 

потерпевшего Потерпевший №30,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чусова А.А., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

– 

<

дата> Новочеркасским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

– 

<

дата> Новочеркасским городским судом 

<

адрес> (с учетом изменений, внесенных постановлением Багаевского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>) по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 159, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

<

дата> освобожденного по отбытию срока наказания;

– 

<

дата> Новочеркасским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

<

дата> освобожденного по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 23 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, 16 краж, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 01.02.2019 года до 28.02.2019 года около 22 часов 00 минут прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий Потерпевший №14 Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю и с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа открутил болты на гидрокожухе аккумуляторного отсека, отсоединил клеммы и тайно похитил, поочередно извлекая из отсека, две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты> стоимостью 7 000 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №14 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14 значительный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

2. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 03.03.2019 года по 04.03.2019 года, прибыл к дому № 

<

адрес> где расположены гаражи, возле которых были припаркованы машина подметально-уборочная 

<

данные изъяты> и мусоровоз 

<

данные изъяты> Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с машины подметально-уборочной 

<

данные изъяты> две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 10 000 рулей, с мусоровоза «

<

данные изъяты>» аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимостью 9 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей.

3. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 10 часов 00 минут 04.03.2019 года до 06 часов 20 минут 05.03.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отжал крышку капота вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею, принадлежащую Потерпевший №31, стоимостью 4 000 рублей. Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №31 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

4. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 12 часов 00 минут 04.03.2019 года до 10 часов 20 минут 06.03.2019 года прибыл к дому № 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, руками снял гидрокожух аккумуляторного отсека, отсоединил клеммы и тайно похитил две аккумуляторные батареи черного цвета емкостью по 190А/ч стоимостью 6 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 12 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

5. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 00 часов 00 минут 06.03.2019 года до 23 часов 59 минут 19.03.2019 года, прибыл к территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> где отогнул лист металлического профиля ограждения и незаконно проник на указанную территорию, на которой был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа открутил болты на гидрокожухе аккумуляторного отсека, отсоединил клеммы и тайно похитил, поочередно извлекая из отсека, две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>» стоимостью 8 400 рублей каждая, принадлежащие ООО «Производственная компания», после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 16 800 рублей. 

6. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 16 часов 00 минут 11.03.2019 года до 13 часов 00 минут 15.03.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Н 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО11 Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю и с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа открутил болты на гидрокожухе аккумуляторного отсека, отсоединил клеммы и тайно похитил, поочередно извлекая из отсека, две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>ч», стоимостью 5 000 рублей каждая, принадлежащие ФИО11 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

7. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 30 минут 13.03.2019 года до 10 часов 00 минут 18.03.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес>, возле которого был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Потерпевший №18 Далее ФИО1 убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю и с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа открутил болты на гидрокожухе аккумуляторного отсека, отсоединил клеммы и тайно похитил аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>», стоимостью 8 200 рублей, принадлежащую Потерпевший №18 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 значительный ущерб на общую сумму 8 200 рублей.

8. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 15 часов 00 минут 16.03.2019 года до 08 часов 30 минут 17.03.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак Е 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий Потерпевший №12 Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю и с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа отсоединил клеммы и тайно похитил, поочередно извлекая из отсека, две аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>, стоимостью 8 500 рублей каждая, принадлежащие Потерпевший №12 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 значительный ущерб в размере 17 000 рублей.

9. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 19.03.2019 года, прибыл на территорию парка 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, пять саженцев «Туя западная Брабант Аурея пирамидальная 1,3-1,8 м» стоимостью 6 497 рублей 05 копеек за один саженец, а всего на общую сумму 32 485 рублей 25 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 32 485 рублей 25 копеек. 

10. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 21.03.2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, прибыл к дому № по 

<

адрес> в г. Новочеркасске Ростовской области, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с придомовой территории вышеуказанного дома тайно похитил, вырвав руками из грунта, 2 саженца растения породы «Голубая ель» высотой 70 см стоимостью 2 000 рублей каждое, на общую сумму 4 000 рублей, а также 1 саженец растения породы «можжевельник» стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный ущерб на общую сумму 5 500 рублей. 

11. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 10 часов 00 минут 22.03.2019 года до 10 часов 30 минут 23.03.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю, после чего путем повреждения замка передней правой двери проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №19, а именно: автомагнитолу «

<

данные изъяты>» стоимостью 2 500 рублей, усилитель «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 000 рублей, нож охотничий с деревянной рукояткой стоимостью 15 000 рублей. Находясь в салоне автомобиля, ФИО1 открыл капот и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>ч стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №19 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19 значительный ущерб на общую сумму 23 500 рублей.

12. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 17 часов 00 минут 22.03.2019 года до 15 часов 30 минут 25.03.2019 года перелез через забор и незаконно проник на территорию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> где был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, используя заранее приготовленные кусачки по металлу, перекусил ими металлическую цепь крепления на отсеке для аккумуляторных батарей указанного автомобиля, а также клеммы аккумуляторных батарей, и тайно похитил из отсека аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>/h» стоимостью 10 000 рублей, и аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>/h» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

13. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 23 часов 00 минут 26.03.2019 года до 08 часов 00 минут 27.03.2019 года, прибыл к дому № 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, 7 саженцев растений породы «Самшит» стоимостью по 1 000 рублей общей стоимостью 7 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

14. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени 19 часов 00 минут 27.03.2019 года до 10 часов 00 минут 28.03.2019 года прибыл на территорию ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован грузовой автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к указанному автомобилю, руками снял защитную крышку, после чего с помощью имеющегося при нем заранее приготовленного разводного ключа отсоединил клеммы и тайно похитил, поочередно извлекая из отсека, две аккумуляторные батареи стоимостью по 10 000 рублей каждая общей стоимостью 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №35 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №35 значительный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

15. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 00 минут 27.03.2019 года по 09 часов 00 минут 28.03.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1 отжал капот вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимостью 3 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №23 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом, чем причинил Потерпевший №23 материальный ущерб в сумме 3 500 рублей.

16. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 31.03.2019 года около 14 часов 00 минут прибыл в магазин разливных напитков «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная о том, что в подсобном помещении указанного магазина продавец Потерпевший №13 хранит принадлежащие ей денежные средства. Далее ФИО1 с разрешения Потерпевший №13 прошел в подсобное помещение, где, воспользовавшись тем, что Потерпевший №13 не наблюдает за его действиями, путем свободного доступа со стола тайно похитил денежные средства в сумме 21 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13 значительный ущерб в сумме 21 000 рублей.

17. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период с 00 часов 00 минут 07.04.2019 года до 23 часов 59 минут 08.04.2019 года, прибыл на территорию парка мкр. Октябрьского, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, зеленые насаждения хвойных пород, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а именно: саженцы «Туя западная брабант аурея пирамидальная 1,3 – 1,8м» в количестве 10 штук стоимостью 1 700 рублей за один саженец, на общую сумму 17 000 рублей, саженцы «Самшит вечнозеленый» в количестве 4 штук стоимостью 2 000 рублей за один саженец, на общую сумму 8 000 рублей, один саженец «Туя западная «Вудварди»» стоимостью 2 100 рублей, саженцы сосны горной «Пумилис» в количестве 10 штук стоимостью 700 рублей за один саженец на общую сумму 7 000 рублей, саженцы можжевельника «Скайрокет» в количестве 3 штук, стоимостью 1 500 рублей за один саженец на общую сумму 4 500 рублей, саженцы можжевельника «Голландский» в количестве 2 штук стоимостью 1 500 рублей за один саженец на общую сумму 3 000 рублей. Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 41 600 рублей.

18. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 22 часов 00 минут 09.04.2019 года до 07 часов 00 минут 10.04.2019 года прибыл на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, 2 саженца можжевельника стоимостью 1 150 рублей за 1 шт. общей стоимостью 2 300 рублей, 5 саженцев можжевельника стоимостью по 2 500 рублей за 1 шт. общей стоимостью 12 500 рублей, 2 саженца можжевельника стоимостью 1 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 2 000 рублей, два саженца «Тис» стоимостью 2 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 4 000 рублей, саженец «Голубая ель» стоимостью 10 000 рублей, саженец «Туя» стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 32 300 рублей.

19. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 22 часов 00 минут 12.04.2019 года до 17 часов 00 минут 25.04.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, отогнул крышку капота вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею 60А/ч стоимостью 3 700 рублей, принадлежащую Потерпевший №22 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №22 материальный ущерб в сумме 3 700 рублей.

20. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период с 00 часов 00 минут 12.04.2019 года до 23 часов 59 минут 13.04.2019 года, прибыл на территорию парка 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, восемь саженцев «Туя западная брабант аурея пирамидальная 1,3 – 1,8 м» стоимостью 1 700 рублей за один саженец, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 13 600 рублей.

21. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период с 00 часов 00 минут 13.04.2019 года до 23 часов 59 минут 15.04.2019 года, прибыл на территорию парка 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, десять саженцев можжевельника «Скайрокет» высотой 1,4-1,6м (возраст 2-3 года), стоимостью 6 340 рублей 92 копейки за один саженец общей стоимостью 63 409 рублей 20 копеек, принадлежащие ООО «РостВалк». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «РостВалк» материальный ущерб на общую сумму 63 409 рублей 20 копеек. 

22. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 06 часов 30 минут 15.04.2019 года до 06 часов 30 минут 16.04.2019 года, прибыл к автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, открыл незапертую дверь вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из салона имущество, принадлежащее Потерпевший №33, а именно: автомагнитолу «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей, две автомобильные зимние шины R14 общей стоимостью 3 500 рублей. Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №33 материальный ущерб на общую сумму 4 000 рублей.

23. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 23 часов 00 минут 15.04.2019 года до 07 часов 30 минут 16.04.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, 4 саженца «Самшит» стоимостью 2 500 рублей за 1 шт. общей стоимостью 10 000 рублей, и 3 саженца можжевельника «Скальный» стоимостью 1 500 рублей за 1 шт. общей стоимостью 4 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 14 500 рублей.

24. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 16.04.2019 года около 04 часов 00 минут прибыл на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к учебному корпусу №, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, 5 саженцев «Туя» стоимостью 2 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 10 000 рублей, 1 саженец «Туя» стоимостью 1 500 рублей, 5 саженцев можжевельника стоимостью 1 200 рублей за 1 шт. общей стоимостью 6 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 17 500 рублей.

25. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 18.04.2019 года около 02 часов 30 минут прибыл на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, саженец ели стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

26. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 00 минут 18.04.2019 года до 10 часов 00 минут 19.04.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, 3 саженца можжевельника стоимостью 2 000 рублей каждое на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

27. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 00 минут 18.04.2019 года до 10 часов 00 минут 19.04.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, 3 саженца можжевельника «Стрикта» стоимостью 2 000 рублей каждое, на общую сумму 6 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб на общую сумму 6 000 рублей

28. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 22.04.2019 года около 03 часов 30 минут прибыл на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, три саженца можжевельника общей стоимостью 8 000 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФГБОУ 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

29. Он же, убедившись в безнаказанности совершенного ранее преступления и осознавая возможность получения очередной материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 24.04.2019 года около 00 часов 20 минут прибыл к автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, открыл капот вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею 60А/ч стоимостью 3 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №34 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №34 материальный ущерб в сумме 3 500 рублей.

30. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 23 часов 10 минут 29.04.2019 года до 09 часов 00 минут 30.04.2019 года прибыл на территорию, прилегающую к ООО «

<

данные изъяты>» кафе «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, 9 саженцев «Туя» стоимостью 1 500 рублей за 1 шт. общей стоимостью 13 500 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» кафе «

<

данные изъяты>». Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» кафе «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 13 500 рублей.

31. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 23 часов 00 минут 30.04.2019 года до 09 часов 20 минут 01.05.2019 года, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак К 

<

данные изъяты> регион. Далее ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, открыл капот вышеуказанного автомобиля и тайно похитил из моторного отсека аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>/ч» стоимостью 4 800 рублей, принадлежащую Потерпевший №30, после чего с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №30 материальный ущерб в сумме 4 800 рублей.

32. Он же, мея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 00 минут 01.05.2019 года до 10 часов 00 минут 02.05.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, 3 саженца можжевельника стоимостью 3 700 рублей за 1 шт., принадлежащие Потерпевший №9 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб на общую сумму 11 100 рублей.

33. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 21 часов 00 минут 02.05.2019 года до 09 часов 00 минут 03.05.2019 года, прибыл в район 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил с придомовой территории вышеуказанного дома, вырвав руками из грунта, саженец можжевельника стоимостью 2 900 рублей, принадлежащий Потерпевший №21 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 материальный ущерб в сумме 2 900 рублей. 

34. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 18 часов 00 минут 03.05.2019 года до 01 часа 30 минут 04.05.2019 года прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из клумбы, расположенной рядом с домом, тайно похитил, вырвав руками из грунта, 6 саженцев можжевельника стоимостью 1 500 рублей за 1 шт., а всего на общую сумму 9 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 9 000 рублей.

35. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, в период времени с 22 часов 00 минут 04.05.2019 года до 08 часов 00 минут 05.05.2019 года, прибыл к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по ул. 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из клумбы, расположенной рядом с магазином, тайно похитил, вырвав руками из грунта, четыре саженца можжевельника «Скайрокет» стоимостью 1 000 рублей за один саженец, принадлежащие Потерпевший №15 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 материальный ущерб на общую сумму 4 000 руб.

36. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, с 19 часов 00 минут 05.05.2019 года до 08 часов 00 минут 06.05.2019 года, прибыл в район 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из клумбы тайно похитил, вырвав руками из грунта, 8 саженцев «Туя» стоимостью 1 400 рублей за 1 шт. общей стоимостью 11 200 рублей, принадлежащие Администрации 

<

адрес>. Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Администрации 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 11 200 рублей.

37. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 05.05.2019 года примерно в 05 часов 00 минут, прибыл к автомойке, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из клумбы, расположенной рядом с автомойкой, тайно похитил, вырвав руками из грунта, два саженца «Туя западная брабант аурея пирамидальная 1,5 м» стоимостью 1 500 рублей за один саженец, принадлежащие Потерпевший №11 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей.

38. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 05.05.2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа из клумбы, расположенной возле дома, тайно похитил, вырвав руками из грунта, саженец ели стоимостью 3 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №27 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №27 материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

39. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 11.05.2019 года около 06 часов 30 минут прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, 5 саженцев можжевельника стоимостью 1 000 рублей за 1 шт. общей стоимостью 5 000 рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Тем самым 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

40. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 12.05.2019 года в период времени с 02 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, прибыл к ресторану «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с прилегающей к ресторану территории тайно похитил, вырвав руками из грунта, 3 саженца можжевельника стоимостью 2 000 рублей за 1 шт. на общую сумму 6 000 рублей, 2 саженца «Туя» стоимостью 5 000 рублей за 1 шт., на общую сумму 10 000 рублей, принадлежащее Потерпевший №7 Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

41. Он же, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, осознавая общественно-опасный характер совершаемого им деяния, 13.05.2019 года около 03 часов 00 минут прибыл к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил, вырвав руками из грунта, 2 саженца ели стоимостью 2 800 рублей за 1 шт. общей стоимостью 5 600 рублей, принадлежащие Администрации Коммунарского сельского поселения. Затем ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым Администрации Коммунарского сельского поселения материальный ущерб в сумме 5 600 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного им ходатайства. 

Потерпевший Потерпевший №30 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, указав, что вред, причиненный преступлением ему не возмещен, в связи с чем заявил гражданский иск к ФИО1 Иные потерпевшие, извещенные о дате и времени судебного заседания, в суд не явились, при этом не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник-адвокат, государственный обвинитель также выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимого, суд исходит из того, что тяжесть содеянного соответствует условиям применения указанного выше порядка судебного разбирательства, предусмотренным ст. 314 УПК РФ.

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях потерпевших, свидетелей, подтверждена иными материалами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном заключении, не оспариваются сторонами и суд с ними полностью соглашается.

При таких обстоятельствах с согласия подсудимого и сторон, суд принимает решение об особом порядке рассмотрения дела и находит предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 квалифицирует:

– по эпизоду от 01.02.2019 года - 28.02.2019 года (хищение имущества Потерпевший №14) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 03.03.2019 года - 04.03.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 04.03.2019 года - 05.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №31) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 04.03.2019 года - 06.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №4) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 06.03.2019 года - 19.03.2019 года (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

– по эпизоду от 11.03.2019 года - 15.03.2019 года (хищение имущества ФИО11) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 13.03.2019 года - 18.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №18) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 16.03.2019 года - 17.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №12) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 19.03.2019 года (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 21.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №8) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 22.03.2019 года - 23.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №19) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 22.03.2019 года – 25.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №17) по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 26.03.2019 года – 27.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №5) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 27.03.2019 года – 28.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №35) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 27.03.2019 года - 28.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №23) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 31.03.2019 года (хищение имущества Потерпевший №13) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 07.04.2019 года - 08.04.2019 года (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 09.04.2019 года - 10.04.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 12.04.2019 года - 25.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №22) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 

<

дата> - 

<

дата> (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 13.04.2019 года - 15.04.2019 года (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 15.04.2019 года - 16.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №33) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 15.04.2019 года - 16.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №2) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 16.04.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 18.04.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 18.04.2019 года - 19.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №6) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 18.04.2019 года - 19.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №10) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 22.04.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 24.04.2019 года (хищение имущества Потерпевший №34) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 29.04.2019 года – 30.04.2019 года (хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>») по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 30.04.2019 года – 01.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №30) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 01.05.2019 года - 02.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №9) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 02.05.2019 года – 03.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №21) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 03.05.2019 года - 04.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №1) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 04.05.2019 года – 05.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №15) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 05.05.2019 года – 06.05.2019 года (хищение имущества Администрации 

<

адрес>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 05.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №11) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 05.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №27) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 11.05.2019 года (хищение имущества 

<

данные изъяты>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

– по эпизоду от 12.05.2019 года (хищение имущества Потерпевший №7) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

– по эпизоду от 13.05.2019 года (хищение имущества Администрации Коммунарского сельского поселения) по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого судом признаются: активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления по эпизодам №№ 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 34, 35, 37, 38, 40 (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (в том числе частичное) по эпизодам №№ 9, 17, 20, 35 (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний (инфильтративный туберкулез Н-2 обоих легких и пр.) (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а также явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) – по всем эпизодам предъявленного обвинения. 

Так, в качестве активного способствованию раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, а также явки с повинной (по некоторым эпизодам) судом признаются письменные объяснения ФИО1, его пояснения в ходе осмотров места происшествия, проверок показаний на месте и показания в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, судом в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ признается рецидив преступлений, который образуют судимости от 

<

дата>, 

<

дата>.

Исследуя данные о личности подсудимого, суд установил, что последний по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, которое злоупотребляет спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни, поддерживает отношения с ранее судимыми лицами.

ФИО1 на учете в диспансерах не состоит. 

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь путем назначения последнему наказания в виде лишения свободы. 

Назначая размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает ограничения, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания, учитывая характер совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не считает необходимым назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется. 

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с учетом данных о его личности невозможно.

Разрешая исковые требования, заявленные по делу, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании ни подсудимый, ни его защитник не возражали против предъявленных гражданских исков, каких-либо заявлений, уточнений, касающихся позиции по иску, от участников процесса не поступило. При данных обстоятельствах, суд полагает необходимым в полном объеме удовлетворить гражданские иски Потерпевший №4 Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №10, поскольку заявленные в них требования являются законными, обоснованными и соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам уголовного дела. В связи с этим с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, подлежат взысканию денежные средства в пользу Потерпевший №4 в размере 12 000 руб., в пользу Потерпевший №1 в размере 9 000 руб., в пользу Потерпевший №2 в размере 14 500 руб., в пользу Потерпевший №10 в размере 6 000 руб. Гражданский иск Потерпевший №30 подлежит частичному удовлетворению на сумму 4 800 руб., поскольку по данному эпизоду ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, то есть в совершении преступления против собственности, где объектом преступления является исключительно собственность потерпевшего, то есть его материальное благо и не затрагивается такой объект преступного посягательства как личность потерпевшего. В связи с этим в соответствии с требованиями закона на ФИО1 не может быть возложена обязанность денежной компенсации морального вреда. Что касается исковых требований представителя ООО «

<

данные изъяты>», то суд полагает необходимым признать за ним право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку как следует из материалов уголовного дела, часть похищенного имущества (саженцев хвойных растений) возвращено ООО «

<

данные изъяты>», что требует проведения дополнительных расчетов и отложения судебного разбирательства. 

Также суд полагает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости оставления ее без изменения – в виде заключения под стражу, поскольку последний в ходе предварительного расследования нарушал ранее избранную меру пресечения в виде домашнего ареста.

Кроме того, ввиду назначения наказания в виде реального лишения свободы, имеются основания полагать, что подсудимый может скрыться.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которым назначить наказание:

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

– по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

– по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 определить исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок задержания ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата>, включительно, а также 

<

дата> и время его содержания под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата>, включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданские иски Потерпевший №4 Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №10 к ФИО1 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 9 000 (девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 14 500 (четырнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №30 к ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №30 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 4 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей.

Признать за гражданским истцом – представителем ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №3 право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: 

– ксерокопию паспорта ФИО2, находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

– 7 веток декоративного хвойного растения, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» возвратить представителю ООО «РостВалк»;

– 5 саженцев «Туя западная Брабант Аурея пирамидальная», переданные на ответственное хранение представителю ООО «РостВалк», считать возвращенными по принадлежности;

– 10 саженцев «Туя западная Брабант Аурея пирамидальная», 3 саженца можжевельника «Скайрокет», 4 саженца самшита вечно зеленого, 5 саженцев сосны горной «Пумилис», переданные на ответственное хранение ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, возвратить ООО «

<

данные изъяты>» по принадлежности;

– 2 саженца «Туя западная Брабант Аурея пирамидальная», 4 саженца можжевельника «Скайрокет», переданные на ответственное хранение ФИО16 по адресу: 

<

адрес> возвратить Потерпевший №11 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд Ростовской области, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Разъяснить право участников процесса на ознакомление с протоколом судебного заседания и принесения на него замечаний, в течение 3 суток со дня ознакомления.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении данного уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья А.И. Юдин